
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 491 Marți, 18 iunie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

384. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul suplimentar, care fac parte din coridorul

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Fluidizare trafic pe DN 1 km 8+100—km 17+100

și Centura rutieră în zona de nord a municipiului

București — Obiect 7 — Completarea Centurii rutiere a

municipiului București prin construcția sectorului cuprins 

între DN 7 și DN 1 A” ........................................................ 2–11

385. — Hotărâre pentru prorogarea termenelor prevăzute

la art. 3 alin. (1) și art. 5 din Hotărârea Guvernului

nr. 1.476/2009 privind stabilirea unor măsuri pentru

asigurarea aplicării Regulamentului (CE)

nr. 1.371/2007 al Parlamentului European și al

Consiliului din 23 octombrie 2007 privind drepturile și 

obligațiile călătorilor din transportul feroviar .............. 12

387. — Hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiții „Legătură

Centură Oradea (Girație Calea Sântandrei) — 

Autostrada A3 (Biharia)”, județul Bihor ...................... 12–13

388. — Hotărâre privind aprobarea desființării Bazei

sportive ACOMIN Cluj, situată în municipiul Cluj-

Napoca, strada Mikszath Kalman nr. 16, județul Cluj .... 13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

203/2.287/1.809. — Ordin al ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale, al ministrului finanțelor publice și al

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, pentru stabilirea criteriilor potrivit

cărora membrii cooperatori beneficiază de scutirile

prevăzute la art. 76 alin. (1) lit. e) din Legea 

cooperației agricole nr. 566/2004 .............................. 14–15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

11. — Circulară privind ratele dobânzilor plătite la

rezervele minime obligatorii constituite în lei și în dolari

SUA începând cu perioada de aplicare 24 mai—

23 iunie 2019.............................................................. 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 

situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică de interes național „Fluidizare trafic pe DN 1 km 8+100—km 17+100 

și Centura rutieră în zona de nord a municipiului București — Obiect 7 — Completarea 

Centurii rutiere a municipiului București prin construcția sectorului cuprins între DN 7 și DN 1 A”

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 503/2006 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului

de investiții „Fluidizarea traficului pe DN 1 între km 8+100 și km 17+100 și centura rutieră în zona de nord a municipiului București —

Obiect 7 — Completarea centurii rutiere a municipiului București prin construcția sectorului cuprins între DN 7—DN 1 A”, cu modificările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 3 și al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

2

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării

de utilitate publică de interes național „Fluidizare trafic pe DN 1

km 8+100—km 17+100 și Centura rutieră în zona de nord a

municipiului București — Obiect 7 — Completarea Centurii

rutiere a municipiului București prin construcția sectorului

cuprins între DN 7 și DN 1 A”, potrivit planului de

amplasament/hărții topografice prevăzut(e) în anexa nr. 1*) la

prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurii de

expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe

amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Fluidizare trafic pe DN 1 km 8+100—km 17+100 și

Centura rutieră în zona de nord a municipiului București —

Obiect 7 — Completarea Centurii rutiere a municipiului București

prin construcția sectorului cuprins între DN 7 și DN 1 A”,

expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul

Transporturilor, prin Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii, aflate pe raza localităților Mogoșoaia din

județul Ilfov și sectorului 1 București, proprietarii sau deținătorii

acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor,

prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator,

aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată,

situate pe amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1, care

fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Fluidizare trafic pe DN 1 km 8+100—

km 17+100 și Centura rutieră în zona de nord a municipiului

București — Obiect 7 — Completarea Centurii rutiere a

municipiului București prin construcția sectorului cuprins între

DN 7 și DN 1 A”, aflate pe raza localităților Mogoșoaia din județul

Ilfov și sectorului 1 București, sunt în cuantum total de 4.163 mii

lei și sunt alocate de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Transporturilor, în conformitate cu Legea bugetului de stat pe

anul 2019 nr. 50/2019, la capitolul 84.01 „Transporturi”,

subcapitolul 03 „Transport Rutier”, titlul 55 — „Alte transferuri”,

articolul 55.01 — „Transferuri interne”, alineat 55.01.12 — 

„Investiții ale agenților economici cu capital de stat”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor, în termen de cel mult 30 de zile de

la data solicitării acestora, într-un cont bancar deschis pe numele

Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A. la dispoziția proprietarilor de imobile proprietate privată,

situate pe amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1, care fac

parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național, în vederea efectuării plății despăgubirilor în

cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii. 

Art. 4. — Ministerul Transporturilor, prin Compania Națională

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., răspunde de

realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele proprietate

privată situate pe amplasamentul suplimentar, prevăzut la art. 1,

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, de corectitudinea datelor înscrise în

documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și

de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5. — Planul de amplasament al lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștință

publică și prin afișarea la sediile consiliilor locale implicate și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc 

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 12 iunie 2019.

Nr. 384.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice/planului de amplasament fiind

determinată de impedimente de natură tehnico-redacțională.



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

L
I
S

T
A

 

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
,
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p

a
r
t
e
 
d

i
n

 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă

d
e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
 
 
 
„
F

l
u

i
d

i
z
a
r
e
 
t
r
a
f
i
c

 
D

N
 
1
 
k
m

 
8
+

1
0
0
—

k
m

 
1
7
+

1
0
0
 
ș
i
 
C

e
n

t
u

r
a
 
r
u

t
i
e
r
ă
 
î
n

 
z
o

n
a

 
d

e
 
n

o
r
d

 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
—

 
O

b
i
e
c
t
 
7
 
—

 

C
o

m
p

l
e
t
a
r
e
a
 
C

e
n

t
u

r
i
i
 
r
u

t
i
e
r
e
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
p

r
i
n

 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
a
 
s
e
c
t
o

r
u

l
u

i
 
c
u

p
r
i
n

s
 
î
n

t
r
e
 
D

N
 
7
 
ș
i
 
D

N
 
1
A

”
,
 
a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
M

o
g

o
ș
o

a
i
a
,
 

j
u

d
e
ț
u

l
 
I
l
f
o

v
 
ș
i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
 
—

 
s
e
c
t
o

r
u

l
 
1
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

3

N
r
.

c
r
t
.

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

T
a
r
l
a
u
a

P
a
r
c
e
l
a

C
a
t
e
g
o
r
i
a

d
e

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

t
o
t
a
l
ă
 

a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

(
m

p
)

N
u
m

ă
r
u
l

c
a
d
a
s
t
r
a
l

(
n
u
m

ă
r
 
t
o
p
o
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

s
u
p
u
s
ă

e
x
p
r
o
p
r
i
e
r
i
i

(
m

p
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e

p
e
n
t
r
u
 
t
e
r
e
n

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e

p
e
n
t
r
u

i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 
t
o
t
a
l
ă

d
e
 
d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e

(
l
e
i
)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
O

M
U

N
A

 
M

O
G

O
Ș

O
A

I
A

6
5

6
0
5

N
p

1
.
3
1
5

1
.
3
1
5

1
0
3
.
8
0
8
,
0
0

1
0
3
.
8
0
8
,
0
0

2
I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
O

M
U

N
A

 
M

O
G

O
Ș

O
A

I
A

6
5

6
0
5

N
p

3
3
6

3
3
6

2
6
.
5
2
2
,
0
0

2
6
.
5
2
2
,
0
0

3
I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
O

M
U

N
A

 
M

O
G

O
Ș

O
A

I
A

6
5

6
0
5

A
6
6
0

6
6
0

6
3
.
3
0
4
,
0
0

6
3
.
3
0
4
,
0
0

4
I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

O
L
T

E
A

N
U

 
N

I
C

O
L
A

E
6
5

6
0
5

A
6
7
0

8
6
5
/
2
/
1
/
2

6
7
0

6
4
.
2
1
4
,
0
0

6
4
.
2
1
4
,
0
0

5
I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

O
L
T

E
A

N
U

 
N

I
C

O
L
A

E
6
5

6
0
5

A
1
7
3

8
6
5
/
2
/
3
/
1

1
7
3

1
6
.
6
0
1
,
0
0

1
6
.
6
0
1
,
0
0

6
I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

O
L
T

E
A

N
U

 
N

I
C

O
L
A

E
6
5

6
0
5

A
2

8
6
5
/
2
/
3
/
3

2
2
2
1
,
0
0

2
2
1
,
0
0

7
I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
O

M
U

N
A

 
M

O
G

O
Ș

O
A

I
A

6
5

6
0
5

A
1
.
9
7
1

1
.
9
7
1

1
8
8
.
9
9
8
,
0
0

1
8
8
.
9
9
8
,
0
0

8
I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
0
6

5
0
3
7
4

1
0
6

1
0
.
1
7
7
,
0
0

1
0
.
1
7
7
,
0
0

9
I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
7
1

5
0
3
8
8

1
7
1

1
6
.
3
9
4
,
0
0

1
6
.
3
9
4
,
0
0

1
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
4
1

5
0
3
4
8

1
4
1

1
3
.
5
0
6
,
0
0

1
3
.
5
0
6
,
0
0

1
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
5
0

5
0
4
0
9

1
4
9

1
4
.
3
2
3
,
0
0

1
4
.
3
2
3
,
0
0

1
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

G
I
 
I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
S

E
R

V
I
C

E
S

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
1
3

1
3
9
6
/
1
/
2

1
1
3

1
0
.
8
0
5
,
0
0

1
0
.
8
0
5
,
0
0

1
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

G
I
 
I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
S

E
R

V
I
C

E
S

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
0
2

1
3
9
6
/
3
/
2

1
0
2

9
.
7
6
9
,
0
0

9
.
7
6
9
,
0
0

1
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

G
I
 
I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
S

E
R

V
I
C

E
S

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
2
0

1
3
9
7
/
3
/
2

1
2
0

1
1
.
5
2
0
,
0
0

1
1
.
5
2
0
,
0
0

1
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

G
I
 
I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
S

E
R

V
I
C

E
S

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
2
4

1
3
9
7
/
1
/
2

1
2
4

1
1
.
9
0
4
,
0
0

1
1
.
9
0
4
,
0
0

1
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

Ș
E

R
B

A
N

 
I
O

N
E

L
A

-
M

A
R

I
A

N
A

6
5

6
0
5

A
1
0
9

5
6
/
2
/
1
/
2

1
0
9

1
0
.
4
2
9
,
0
0

1
0
.
4
2
9
,
0
0

1
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

Ș
E

R
B

A
N

 
I
O

N
E

L
A

 
M

A
R

I
A

N
A

6
5

6
0
5

A
1
0
2

5
6
/
2
/
3
/
1

9
7

9
.
2
9
9
,
0
0

9
.
2
9
9
,
0
0

1
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
1

5
0
6
2
0

2
1

2
.
0
4
1
,
0
0

2
.
0
4
1
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

4

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

G
I
 
I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
S

E
R

V
I
C

E
S

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
4
0

1
4
1
8
/
3
/
2

2
4
0

2
3
.
0
2
6
,
0
0

2
3
.
0
2
6
,
0
0

2
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

G
I
 
I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
S

E
R

V
I
C

E
S

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
0
2

1
4
1
8
/
1
/
2

2
0
2

1
9
.
3
8
0
,
0
0

1
9
.
3
8
0
,
0
0

2
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

S
P

I
N

A
 
R

O
M

A
N

I
A

P
R

O
D

 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
0
1

5
0
4
2
5

1
0
1

9
.
6
7
0
,
0
0

9
.
6
7
0
,
0
0

2
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

S
P

I
N

A
 
R

O
M

A
N

I
A

P
R

O
D

 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
0
8

5
0
3
1
9

1
0
8

1
0
.
3
9
0
,
0
0

1
0
.
3
9
0
,
0
0

2
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

S
P

I
N

A
 
R

O
M

A
N

I
A

P
R

O
D

 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
4
6

5
0
3
5
8

4
6

4
.
3
9
4
,
0
0

4
.
3
9
4
,
0
0

2
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

S
P

I
N

A
 
R

O
M

A
N

I
A

P
R

O
D

 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
4
9

5
0
3
9
9

4
9

4
.
6
7
2
,
0
0

4
.
6
7
2
,
0
0

2
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

S
P

I
N

A
 
R

O
M

A
N

I
A

P
R

O
D

 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
4
3

5
0
3
7
6

4
3

4
.
1
1
3
,
0
0

4
.
1
1
3
,
0
0

2
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

S
P

I
N

A
 
R

O
M

A
N

I
A

P
R

O
D

 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
3
8

5
0
3
4
0

3
8

3
.
6
7
4
,
0
0

3
.
6
7
4
,
0
0

2
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

S
P

I
N

A
 
R

O
M

A
N

I
A

P
R

O
D

 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
5
9

5
0
3
5
0

5
9

5
.
6
8
1
,
0
0

5
.
6
8
1
,
0
0

2
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

S
P

I
N

A
 
R

O
M

A
N

I
A

P
R

O
D

 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
6
2

5
0
3
4
2

6
2

5
.
9
8
2
,
0
0

5
.
9
8
2
,
0
0

2
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

S
P

I
N

A
 
R

O
M

A
N

I
A

P
R

O
D

 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
4
8

5
0
3
5
2

4
8

4
.
5
7
4
,
0
0

4
.
5
7
4
,
0
0

3
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

S
P

I
N

A
 
R

O
M

A
N

I
A

P
R

O
D

 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
3
.
1
9
9

1
4
5
6
/
3

5
3

5
.
0
4
8
,
0
0

5
.
0
4
8
,
0
0

3
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

S
P

I
N

A
 
R

O
M

A
N

I
A

P
R

O
D

 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
3
0

5
0
4
0
1

3
0

2
.
8
8
4
,
0
0

2
.
8
8
4
,
0
0

3
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

S
P

I
N

A
 
R

O
M

A
N

I
A

P
R

O
D

 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
3
2

5
0
4
1
9

3
2

3
.
0
7
4
,
0
0

3
.
0
7
4
,
0
0

3
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

V
Â

L
C

U
 
A

N
D

R
A

6
5

6
0
5

A
1
3

5
0
4
3
7

1
3

1
.
2
0
7
,
0
0

1
.
2
0
7
,
0
0

3
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

P
O

P
A

 
M

A
R

I
A

6
5

6
0
5

A
1
2

5
0
5
1
4

1
2

1
.
1
1
2
,
0
0

1
.
1
1
2
,
0
0

3
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

P
O

P
A

 
M

A
R

I
U

S
 
G

A
B

R
I
E

L
6
5

6
0
5

A
5

5
0
6
6
3

5
5
1
3
,
0
0

5
1
3
,
0
0

3
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

I
L
E

A
 
M

A
R

G
A

R
E

T
A

6
5

6
0
5

A
1
5

5
0
6
3
1

1
5

1
.
4
6
9
,
0
0

1
.
4
6
9
,
0
0

3
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

R
A

D
U

 
D

A
N

I
E

L
A

6
5

6
0
5

A
2
3

5
0
3
2
1

2
3

2
.
2
4
2
,
0
0

2
.
2
4
2
,
0
0

3
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

V
Â

L
C

U
 
A

N
D

R
A

6
5

6
0
5

A
2
5

5
0
4
8
3

2
5

2
.
3
6
2
,
0
0

2
.
3
6
2
,
0
0

3
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

I
L
E

A
 
M

A
R

G
A

R
E

T
A

6
5

6
0
5

A
2
2

5
0
3
2
3

2
2

2
.
0
8
2
,
0
0

2
.
0
8
2
,
0
0

4
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

D
U

M
A

L
E

X
 
P

R
O

D
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
6

2
3
3
/
3
/
2

1
6

1
.
5
5
3
,
0
0

1
.
5
5
3
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

5

4
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

D
U

M
A

L
E

X
 
P

R
O

D
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
8

2
3
3
/
1
/
2

1
8

1
.
7
5
0
,
0
0

1
.
7
5
0
,
0
0

4
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

B
L
U

E
 
I
N

V
E

S
T

 
C

O
M

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
7

2
2
1
4
/
1
/
2

2
7

2
.
5
8
8
,
0
0

2
.
5
8
8
,
0
0

4
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

B
L
U

E
 
I
N

V
E

S
T

 
C

O
M

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
5

2
2
1
4
/
3
/
2

2
5

2
.
3
5
1
,
0
0

2
.
3
5
1
,
0
0

4
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

M
E

D
I
P

L
U

S
 
E

X
I
M

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
4

5
0
5
6
8

2
4

2
.
3
0
1
,
0
0

2
.
3
0
1
,
0
0

4
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

M
E

D
I
P

L
U

S
 
E

X
I
M

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
6

5
0
6
2
2

2
6

2
.
4
9
0
,
0
0

2
.
4
9
0
,
0
0

4
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
.
C

.
 
M

A
N

C
I
N

I
S

 
R

O
M

A
N

I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
0

5
0
6
4
7

1
0

9
4
4
,
0
0

9
4
4
,
0
0

4
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

M
E

D
I
P

L
U

S
 
E

X
I
M

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
7
9

5
0
5
4
1

2
7
9

2
6
.
7
8
0
,
0
0

2
6
.
7
8
0
,
0
0

4
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

M
E

D
I
P

L
U

S
 
E

X
I
M

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
6
9

5
0
5
7
6

2
6
9

3
0
.
3
4
1
,
0
0

3
0
.
3
4
1
,
0
0

4
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
I
O

B
A

N
U

 
V

A
S

I
L
E

 
D

A
N

U
Ț

6
5

6
0
5

A
2
9

2
1
7
4
/
1
/
2

2
9

2
.
7
7
2
,
0
0

2
.
7
7
2
,
0
0

5
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
3
2

5
0
3
7
8

3
2

3
.
0
3
1
,
0
0

3
.
0
3
1
,
0
0

5
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

E
N

E
 
V

L
A

D
I
M

I
R

 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

,
 
E

N
E

B
E

A
T

R
I
C

E

6
5

6
0
5

A
1
0
6

5
0
5
9
8

1
0
6

1
0
.
1
9
5
,
0
0

1
0
.
1
9
5
,
0
0

5
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
I
M

I
O

N
 
L
U

C
I
A

N
,
 
S

I
M

I
O

N
 
C

A
R

M
E

N
6
5

6
0
5

A
2
1
8

5
0
6
0
1

2
1
8

2
0
.
9
0
1
,
0
0

2
0
.
9
0
1
,
0
0

5
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

I
O

N
I
Ț

Ă
 
I
U

L
I
A

N
A

6
5

6
0
5

A
4
9
5

5
0
5
0
0

4
9
5

4
7
.
4
9
8
,
0
0

4
7
.
4
9
8
,
0
0

5
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
O

M
U

N
A

 
M

O
G

O
Ș

O
A

I
A

6
5

6
0
5

A
6
2

2
2
2
8
/
1
/
2

6
2

5
.
9
7
7
,
0
0

5
.
9
7
7
,
0
0

5
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
O

M
U

N
A

 
M

O
G

O
Ș

O
A

I
A

6
5

6
0
5

A
5
9
1

2
2
2
8
/
3
/
2

5
9
1

5
6
.
6
9
3
,
0
0

5
6
.
6
9
3
,
0
0

5
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

R
A

D
U

 
D

A
N

I
E

L
A

6
5

6
0
5

A
1
6
0

5
0
4
7
3

1
6
0

1
5
.
3
7
2
,
0
0

1
5
.
3
7
2
,
0
0

5
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

R
A

D
U

 
D

A
N

I
E

L
A

6
5

6
0
5

A
3
8

5
0
6
2
8

3
8

3
.
6
3
7
,
0
0

3
.
6
3
7
,
0
0

5
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
R

A
F

O
 
S

A
6
5

6
0
5

A
3
8

4
7
6
/
1
/
2

3
8

3
.
5
9
8
,
0
0

3
.
5
9
8
,
0
0

5
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
R

A
F

O
 
S

A
6
5

6
0
5

A
4
6

4
7
6
/
3
/
2

4
6

4
.
4
5
2
,
0
0

4
.
4
5
2
,
0
0

6
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

P
R

E
C

U
P

 
I
O

A
N

,
 
P

R
E

C
U

P
 
E

L
E

N
A

6
5

6
0
5

A
6
3

1
5
0
6
/
3
/
2

6
3

6
.
0
7
1
,
0
0

6
.
0
7
1
,
0
0

6
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

P
R

E
C

U
P

 
I
O

A
N

,
 
P

R
E

C
U

P
 
E

L
E

N
A

6
5

6
0
5

A
3
3

1
5
0
6
/
1
/
2

3
3

3
.
1
9
6
,
0
0

3
.
1
9
6
,
0
0

6
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
Ă

I
A

N
U

 
D

A
N

I
E

L
6
5

6
0
5

A
1
3

6
6
6
/
1
/
2

1
3

1
.
2
1
9
,
0
0

1
.
2
1
9
,
0
0

6
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
Ă

I
A

N
U

 
D

A
N

I
E

L
6
5

6
0
5

A
6
3

6
6
6
/
3
/
1

6
3

5
.
9
9
8
,
0
0

5
.
9
9
8
,
0
0

6
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
6
8

5
0
3
8
6

6
8

6
.
4
7
8
,
0
0

6
.
4
7
8
,
0
0

6
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
O

N
S

T
A

N
T

I
N

E
S

C
U

 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

,
 

C
O

N
S

T
A

N
T

I
N

E
S

C
U

 
J
A

N
A

6
5

6
0
5

A
1
0
1

2
2
1
7
/
3

1
0
1

9
.
6
6
0
,
0
0

9
.
6
6
0
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

6

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

6
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
O

N
S

T
A

N
T

I
N

E
S

C
U

 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

,

C
O

N
S

T
A

N
T

I
N

E
S

C
U

 
J
A

N
A

6
5

6
0
5

A
1
1
3

5
0
4
0
7

1
1
3

1
0
.
8
2
0
,
0
0

1
0
.
8
2
0
,
0
0

6
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
0
5

5
0
4
0
3

1
0
5

1
0
.
0
2
6
,
0
0

1
0
.
0
2
6
,
0
0

6
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
.
7
0
1

1
3
3
9
/
3

1
3
9

1
3
.
2
8
0
,
0
0

1
3
.
2
8
0
,
0
0

6
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
8
5

5
0
5
3
4

8
5

8
.
1
0
1
,
0
0

8
.
1
0
1
,
0
0

7
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
 

2
4
2

5
0
5
9
2

2
4
2

2
3
.
2
4
7
,
0
0

2
3
.
2
4
7
,
0
0

7
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
E

H
E

L
E

A
N

U
 
L
I
V

I
U

,
 
D

E
H

E
L
E

A
N

U

C
R

I
S

T
I
N

A

6
5

6
0
5

A
 

3
7
9

6
/
1
/
2

3
7
9

3
6
.
3
1
4
,
0
0

3
6
.
3
1
4
,
0
0

7
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
E

H
E

L
E

A
N

U
 
L
I
V

I
U

,
 
D

E
H

E
L
E

A
N

U

C
R

I
S

T
I
N

A

6
5

6
0
5

A
 

1
4
8

6
/
3
/
2

1
4
8

1
4
.
1
9
2
,
0
0

1
4
.
1
9
2
,
0
0

7
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
 

2
7

5
0
4
1
5

2
7

2
.
5
7
5
,
0
0

2
.
5
7
5
,
0
0

7
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
 

1
1

5
0
4
2
3

1
1

1
.
1
0
1
,
0
0

1
.
1
0
1
,
0
0

7
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

B
Ă

D
U

L
E

S
C

U
 
C

.
 
L
Ă

M
Â

I
Ț

A
6
5

6
0
5

A
 

4
2

1
4
7
0
/
3
/
2

4
2

3
.
9
8
5
,
0
0

3
.
9
8
5
,
0
0

7
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

B
Ă

D
U

L
E

S
C

U
 
C

.
 
L
Ă

M
Â

I
Ț

A
6
5

6
0
5

A
 

4
1
4
7
0
/
1
/
2

4
3
6
1
,
0
0

3
6
1
,
0
0

7
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
T
A

N
E

V
 
G

H
E

.
 
C

Ă
T

Ă
L
I
N

6
5

6
0
5

A
 

5
1
4
7
1
/
1
/
2

5
4
9
3
,
0
0

4
9
3
,
0
0

7
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
E

H
E

L
E

A
N

U
 
L
I
V

I
U

,
 
D

E
H

E
L
E

A
N

U

C
R

I
S

T
I
N

A

6
5

6
0
5

A
 

6
2

1
2
1
1
/
1
/
2

6
2

5
.
9
3
7
,
0
0

5
.
9
3
7
,
0
0

7
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
T
A

N
E

V
 
G

H
E

.
 
C

Ă
T

Ă
L
I
N

6
5

6
0
5

A
 

7
1
4
7
1
/
3
/
2

7
6
3
8
,
0
0

6
3
8
,
0
0

8
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
E

H
E

L
E

A
N

U
 
L
I
V

I
U

,
 
D

E
H

E
L
E

A
N

U

C
R

I
S

T
I
N

A

6
5

6
0
5

A
 

3
1

1
2
1
1
/
3
/
2

3
1

3
.
0
0
2
,
0
0

3
.
0
0
2
,
0
0

8
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

P
U

Ș
C

A
Ș

 
V

A
S

I
L
E

6
5

6
0
5

A
 

6
5
0
3
9
4

6
6
1
5
,
0
0

6
1
5
,
0
0

8
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

P
U

Ș
C

A
Ș

 
V

A
S

I
L
E

6
5

6
0
5

A
 

1
7
2

5
0
4
0
5

1
7
2

1
6
.
4
4
3
,
0
0

1
6
.
4
4
3
,
0
0

8
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
R

E
Ț

U
 
M

A
R

I
U

S
 
D

A
N

I
E

L
,
 
C

R
E

Ț
U

F
L
O

R
I
N

 
C

R
I
S

T
I
A

N

6
5

6
0
5

A
 

4
6

1
4
9
3
/
1
/
2

4
6

4
.
3
9
8
,
0
0

4
.
3
9
8
,
0
0

8
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
.
C

.
 
B

E
 
C

O
M

 
B

E
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
 

5
0

2
2
2
0
/
1
/
2

5
0

4
.
8
3
6
,
0
0

4
.
8
3
6
,
0
0

8
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
.
C

.
 
B

E
 
C

O
M

 
B

E
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
 

1
2
2
2
0
/
3
/
2

1
1
0
6
,
0
0

1
0
6
,
0
0

8
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

G
A

N
G

A
 
T

R
A

I
A

N
6
5

6
0
5

A
 

8
5
0
5
1
1

8
7
2
7
,
0
0

7
2
7
,
0
0

8
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

C
R

E
D

I
T

 
E

U
R

O
P

E
 
I
P

O
T

E
C

A
R

 
I
F

N
 
—

 
S

.
A

.

6
5

6
0
5

A
 

2
9

5
0
5
0
2

2
9

2
.
8
0
4
,
0
0

2
.
8
0
4
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

7

8
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

C
R

E
D

I
T

 
E

U
R

O
P

E
 
I
P

O
T

E
C

A
R

 
I
F

N
 
—

 
S

.
A

.

6
5

6
0
5

A
 

1
4

5
0
5
0
9

1
4

1
.
3
4
2
,
0
0

1
.
3
4
2
,
0
0

8
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

R
E

D
I
T

 
E

U
R

O
P

E

I
P

O
T

E
C

A
R

 
I
F

N
 
—

 
S

.
A

.

6
5

6
0
5

A
 

4
5

2
2
2
3
/
1
/
2

4
5

4
.
3
1
7
,
0
0

4
.
3
1
7
,
0
0

9
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
P

I
R

I
D

O
N

 
N

.
 
A

D
R

I
A

N
A

,
 
G

E
O

R
G

E
S

C
U

 
N

.

M
A

R
I
A

,
 
V

Â
L
C

U
 
S

E
R

G
I
U

6
5

6
0
5

A
 

1
8

2
2
3
9
/
1
/
2

1
8

1
.
7
2
9
,
0
0

1
.
7
2
9
,
0
0

9
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
P

I
R

I
D

O
N

 
N

.
 
A

D
R

I
A

N
A

,
 
G

E
O

R
G

E
S

C
U

 
N

.

M
A

R
I
A

,
 
V

Â
L
C

U
 
S

E
R

G
I
U

6
5

6
0
5

A
 

7
2
2
3
9
/
3
/
2

7
7
1
4
,
0
0

7
1
4
,
0
0

9
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

V
Â

L
C

U
 
S

E
R

G
I
U

6
5

6
0
5

A
 

2
2

1
3
4
0
/
3
/
2

2
2

2
.
1
2
7
,
0
0

2
.
1
2
7
,
0
0

9
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

V
Â

L
C

U
 
S

E
R

G
I
U

6
5

6
0
5

A
 

4
4

1
3
4
0
/
1
/
2

4
4

4
.
2
3
4
,
0
0

4
.
2
3
4
,
0
0

9
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
 

3
9

5
0
4
2
9

3
9

3
.
7
7
4
,
0
0

3
.
7
7
4
,
0
0

9
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
 

2
1

5
0
4
1
3

2
1

1
.
9
7
4
,
0
0

1
.
9
7
4
,
0
0

9
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

U
L
R

I
C

H
 
M

A
R

I
A

,
 
U

L
R

I
C

H
 
G

H
E

O
R

G
H

E
,

N
I
Ț

Ă
 
P

A
U

L
I
N

A

6
5

6
0
5

A
 

5
3

5
0
4
9
8

5
3

5
.
0
3
3
,
0
0

5
.
0
3
3
,
0
0

9
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

U
L
R

I
C

H
 
M

A
R

I
A

,
 
U

L
R

I
C

H
 
G

H
E

O
R

G
H

E
,

N
I
Ț

Ă
 
P

A
U

L
I
N

A

6
5

6
0
5

A
 

1
1
3

5
0
5
4
9

1
1
3

1
0
.
7
9
6
,
0
0

1
0
.
7
9
6
,
0
0

9
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

F
U

J
I
T

S
U

 
T

E
H

N
O

L
O

G
Y

 
S

O
L
U

T
I
O

N
S

 
—

S
.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
 

1
5
0

5
0
3
9
0

1
4
0

1
3
.
3
9
2
,
0
0

1
3
.
3
9
2
,
0
0

9
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
 

5
4

5
0
3
6
0

5
4

5
.
1
6
1
,
0
0

5
.
1
6
1
,
0
0

1
0
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

N
I
C

O
L
A

E
 
Ș

T
E

F
A

N
6
5

6
0
5

A
 

9
1
5
5
3
/
3
/
2

9
9
0
8
,
0
0

9
0
8
,
0
0

1
0
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

N
I
C

O
L
A

E
 
Ș

T
E

F
A

N
6
5

6
0
5

A
 

6
8

1
5
5
3
/
1
/
2

5
9

5
.
6
3
5
,
0
0

5
.
6
3
5
,
0
0

1
0
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

I
A

N
U

S
C

O
 
V

I
C

T
O

R
6
5

6
0
5

A
 

4
0

2
2
1
3
/
1
/
2

3
7

3
.
5
4
7
,
0
0

3
.
5
4
7
,
0
0

1
0
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

I
A

N
U

S
C

O
 
V

I
C

T
O

R
6
5

6
0
5

A
 

5
2
2
1
3
/
3
/
2

5
5
0
5
,
0
0

5
0
5
,
0
0

1
0
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
M

A
R

I
N

 
Ș

T
E

F
A

N
,

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
E

C
A

T
E

R
I
N

A

6
5

6
0
5

A
 

1
0

5
0
4
8
0

1
0

9
9
6
,
0
0

9
9
6
,
0
0

1
0
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
M

A
R

I
N

 
Ș

T
E

F
A

N
,

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
E

C
A

T
E

R
I
N

A

6
5

6
0
5

A
 

5
1

5
0
4
7
0

5
1

4
.
9
3
1
,
0
0

4
.
9
3
1
,
0
0

1
0
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
A

N
D

U
 
N

I
C

U
L
A

E
6
5

6
0
5

A
 

6
6

1
5
4
9
/
1
/
2

6
6

6
.
3
4
4
,
0
0

6
.
3
4
4
,
0
0

1
0
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
A

N
D

U
 
N

I
C

U
L
A

E
6
5

6
0
5

A
 

6
6
1

1
5
4
9
/
3
/
2

6
6
1

6
3
.
3
2
0
,
0
0

6
3
.
3
2
0
,
0
0

1
0
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
M

A
R

I
N

 
Ș

T
E

F
A

N
,

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
E

C
A

T
E

R
I
N

A

6
5

6
0
5

A
 

5
1
5

5
0
4
9
6

5
1
5

4
9
.
3
7
5
,
0
0

4
9
.
3
7
5
,
0
0

1
0
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
M

A
R

I
N

 
Ș

T
E

F
A

N
,

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
E

C
A

T
E

R
I
N

A

6
5

6
0
5

A
 

7
1

5
0
4
8
5

7
1

6
.
8
0
8
,
0
0

6
.
8
0
8
,
0
0

1
1
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
M

A
R

I
N

 
Ș

T
E

F
A

N
,

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
E

C
A

T
E

R
I
N

A

6
5

6
0
5

A
 

1
3
6

5
0
6
1
3

1
3
6

1
3
.
0
8
1
,
0
0

1
3
.
0
8
1
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

8

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
1
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
M

A
R

I
N

 
Ș

T
E

F
A

N
,

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
E

C
A

T
E

R
I
N

A

6
5

6
0
5

A
 

7
1
5

5
0
4
5
4

7
1
5

6
8
.
5
4
0
,
0
0

6
8
.
5
4
0
,
0
0

1
1
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
M

A
R

I
N

 
Ș

T
E

F
A

N
,

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
E

C
A

T
E

R
I
N

A

6
5

6
0
5

A
2
0
8

5
0
5
3
6

2
0
8

1
9
.
9
3
0
,
0
0

1
9
.
9
3
0
,
0
0

1
1
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
M

A
R

I
N

 
Ș

T
E

F
A

N
,

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
E

C
A

T
E

R
I
N

A

6
5

6
0
5

A
1
7
7

5
0
5
0
7

1
7
7

1
6
.
9
3
0
,
0
0

1
6
.
9
3
0
,
0
0

1
1
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
M

A
R

I
N

 
Ș

T
E

F
A

N
,

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
E

C
A

T
E

R
I
N

A

6
5

6
0
5

A
4
9

5
0
4
5
1

4
9

4
.
7
1
3
,
0
0

4
.
7
1
3
,
0
0

1
1
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
M

A
R

I
N

 
Ș

T
E

F
A

N
,

D
U

M
I
T

R
A

C
H

E
 
E

C
A

T
E

R
I
N

A

6
5

6
0
5

A
3
9
2

5
0
4
6
5

3
9
2

3
7
.
5
8
7
,
0
0

3
7
.
5
8
7
,
0
0

1
1
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

P
R

E
C

U
P

 
I
O

A
N

,
 
P

R
E

C
U

P
 
E

L
E

N
A

6
5

6
0
5

A
8
8
0

1
1
1
9
/
2
/
1
/
2

8
8
0

8
4
.
3
3
6
,
0
0

8
4
.
3
3
6
,
0
0

1
1
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
4

5
0
3
9
7

2
4

2
.
3
1
6
,
0
0

2
.
3
1
6
,
0
0

1
1
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

P
R

E
C

U
P

 
I
O

A
N

,
 
P

R
E

C
U

P
 
E

L
E

N
A

6
5

6
0
5

A
6
9

1
1
1
9
/
2
/
3
/
2

6
9

6
.
5
9
0
,
0
0

6
.
5
9
0
,
0
0

1
1
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
7
7

5
0
4
3
5

7
7

7
.
4
0
0
,
0
0

7
.
4
0
0
,
0
0

1
2
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
8
4

5
0
3
9
6

1
8
4

1
7
.
6
4
9
,
0
0

1
7
.
6
4
9
,
0
0

1
2
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
9
3

5
0
4
2
7

9
3

8
.
8
7
2
,
0
0

8
.
8
7
2
,
0
0

1
2
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
4
9

5
0
3
7
2

4
9

4
.
6
9
5
,
0
0

4
.
6
9
5
,
0
0

1
2
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
0
4

5
0
3
6
2

2
0
4

1
9
.
5
5
8
,
0
0

1
9
.
5
5
8
,
0
0

1
2
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
8
5

5
0
4
3
3

8
5

8
.
1
1
7
,
0
0

8
.
1
1
7
,
0
0

1
2
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
6
5

5
0
3
9
2

6
5

6
.
2
0
4
,
0
0

6
.
2
0
4
,
0
0

1
2
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
.
6
7
9

1
2
1
0
/
3

2
3
2

2
2
.
1
9
4
,
0
0

2
2
.
1
9
4
,
0
0

1
2
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

P
R

E
C

U
P

 
I
O

A
N

,
 
P

R
E

C
U

P
 
E

L
E

N
A

6
5

6
0
5

A
2
9
2

5
4
2
6
8

2
9
2

2
8
.
0
0
8
,
0
0

2
8
.
0
0
8
,
0
0

1
2
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

P
R

E
C

U
P

 
I
O

A
N

,
 
P

R
E

C
U

P
 
E

L
E

N
A

6
5

6
0
5

A
4
4

5
4
2
7
0

4
4

4
.
2
0
7
,
0
0

4
.
2
0
7
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

9

1
2
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
2

5
0
3
5
6

2
2

2
.
0
9
6
,
0
0

2
.
0
9
6
,
0
0

1
3
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
4
8

5
0
3
5
4

1
4
8

1
4
.
1
6
5
,
0
0

1
4
.
1
6
5
,
0
0

1
3
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

B
E

 
C

O
M

 
B

E
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
3
8

2
2
2
2
/
3
/
2

1
3
8

1
3
.
2
1
9
,
0
0

1
3
.
2
1
9
,
0
0

1
3
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

B
E

 
C

O
M

 
B

E
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
2

2
2
2
2
/
1
/
2

2
2

2
.
1
4
2
,
0
0

2
.
1
4
2
,
0
0

1
3
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
8

5
0
3
8
4

2
8

2
.
6
5
5
,
0
0

2
.
6
5
5
,
0
0

1
3
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
5
7

5
0
3
6
5

1
5
6

1
4
.
9
5
5
,
0
0

1
4
.
9
5
5
,
0
0

1
3
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
3
8

5
0
4
2
1

1
3
8

1
3
.
2
6
9
,
0
0

1
3
.
2
6
9
,
0
0

1
3
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
7

5
0
4
1
7

2
7

2
.
6
1
7
,
0
0

2
.
6
1
7
,
0
0

1
3
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
R

A
G

O
M

I
R

 
M

I
R

C
E

A
6
5

6
0
5

A
5
8

5
0
4
5
8

5
8

5
.
5
3
8
,
0
0

5
.
5
3
8
,
0
0

1
3
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
R

A
G

O
M

I
R

 
M

I
R

C
E

A
6
5

6
0
5

A
2
3
1

5
0
6
1
1

2
3
1

2
2
.
1
1
5
,
0
0

2
2
.
1
1
5
,
0
0

1
3
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

N
I
Ț

Ă
 
I
O

N
,
 
N

I
Ț

Ă
 
M

A
R

I
A

6
5

6
0
5

A
8
2

5
0
5
5
2

8
2

7
.
8
4
9
,
0
0

7
.
8
4
9
,
0
0

1
4
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

N
I
Ț

Ă
 
I
O

N
,
 
N

I
Ț

Ă
 
M

A
R

I
A

6
5

6
0
5

A
3
3

5
0
5
4
8

3
3

3
.
1
3
3
,
0
0

3
.
1
3
3
,
0
0

1
4
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
 
S

H
O

P
 
—

S
.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
.
3
0
6

3
7
3
/
3

1
3
7

1
5
.
4
5
3
,
0
0

1
5
.
4
5
3
,
0
0

1
4
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
R

E
S

T
A

U
R

A
N

T

P
O

D
 
B

Ă
N

E
A

S
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
4
3

5
0
4
5
6

1
4
3

1
3
.
7
2
8
,
0
0

1
3
.
7
2
8
,
0
0

1
4
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

S
P

I
N

A
 
R

O
M

A
N

I
A

P
R

O
D

 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
1
1

5
0
3
4
4

1
0
7

1
0
.
2
3
2
,
0
0

1
0
.
2
3
2
,
0
0

1
4
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
E

S
P

I
N

A
 
R

O
M

A
N

I
A

P
R

O
D

 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
7
7

5
0
3
1
5

7
7

7
.
4
0
8
,
0
0

7
.
4
0
8
,
0
0

1
4
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

F
I
L
I
P

 
M

A
R

I
N

6
5

6
0
5

A
6
1

2
2
7
8
/
3
/
2

6
1

5
.
8
3
8
,
0
0

5
.
8
3
8
,
0
0

1
4
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

F
I
L
I
P

 
Ș

T
E

F
A

N
6
5

6
0
5

A
3
.
4
2
4

2
2
7
8
/
1

1
2
5

1
2
.
0
2
5
,
0
0

1
2
.
0
2
5
,
0
0

1
4
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
5
2
8

5
0
4
7
6

5
2
8

5
0
.
6
5
8
,
0
0

5
0
.
6
5
8
,
0
0

1
4
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
0
6

5
0
5
0
5

1
0
6

1
0
.
1
4
8
,
0
0

1
0
.
1
4
8
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

10

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
R

O
I
T

O
R

U
 
N

I
C

O
L
A

E
,
 
C

R
O

I
T

O
R

U

T
A

T
I
A

N
A

,
 
N

E
D

E
L
E

S
C

U
 
L
I
V

I
U

,

N
E

D
E

L
E

S
C

U
 
O

A
N

A
 
M

A
R

I
A

6
5

6
0
5

A
6
6

1
6
6
1
/
3
/
2

6
6

6
.
3
3
0
,
0
0

6
.
3
3
0
,
0
0

1
5
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
R

O
I
T

O
R

U
 
N

I
C

O
L
A

E
,
 
C

R
O

I
T

O
R

U

T
A

T
I
A

N
A

,
 
N

E
D

E
L
E

S
C

U
 
L
I
V

I
U

,

N
E

D
E

L
E

S
C

U
 
O

A
N

A
 
M

A
R

I
A

6
5

6
0
5

A
2
7
8

1
6
6
1
/
1
/
2

2
7
8

2
6
.
6
9
2
,
0
0

2
6
.
6
9
2
,
0
0

1
5
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
I
U

R
L
A

 
T

O
M

A
,
 
C

I
U

R
L
A

 
L
U

C
I
A

6
5

6
0
5

A
1
2
6

1
2
8
2
/
1
/
2

1
2
6

1
2
.
0
3
2
,
0
0

1
2
.
0
3
2
,
0
0

1
5
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
I
U

R
L
A

 
T

O
M

A
,
 
C

I
U

R
L
A

 
L
U

C
I
A

6
5

6
0
5

A
3
4

1
2
8
2
/
3
/
2

3
4

3
.
2
4
6
,
0
0

3
.
2
4
6
,
0
0

1
5
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
A

R
V

I
N

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
2
2

1
5
3
9
/
3
/
2

2
2

2
.
1
0
8
,
0
0

2
.
1
0
8
,
0
0

1
5
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
A

R
V

I
N

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
7
7

1
5
3
9
/
1
/
2

7
7

7
.
4
2
5
,
0
0

7
.
4
2
5
,
0
0

1
5
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
A

R
V

I
N

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
8
9
9

1
5
4
0
/
1
/
2

8
9
9

8
6
.
1
4
7
,
0
0

8
6
.
1
4
7
,
0
0

1
5
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
A

R
V

I
N

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
1
4
2

1
5
4
0
/
3
/
2

1
4
2

1
3
.
6
2
1
,
0
0

1
3
.
6
2
1
,
0
0

1
5
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
E

H
E

L
E

A
N

U
 
L
I
V

I
U

,
 

D
E

H
E

L
E

A
N

U
 
C

R
I
S

T
I
N

A

6
5

6
0
5

A
6
0

7
/
3
/
2

6
0

5
.
7
8
0
,
0
0

5
.
7
8
0
,
0
0

1
5
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

D
E

H
E

L
E

A
N

U
 
L
I
V

I
U

,
 
D

E
H

E
L
E

A
N

U

C
R

I
S

T
I
N

A

6
5

6
0
5

A
4
7
8

7
/
1
/
2

4
7
8

4
5
.
8
6
6
,
0
0

4
5
.
8
6
6
,
0
0

1
5
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

N
I
C

O
L
A

E
 
Ș

T
E

F
A

N
6
5

6
0
5

A
2
3
6

9
0
9
/
1
/
2

2
3
6

2
2
.
6
2
2
,
0
0

2
2
.
6
2
2
,
0
0

1
6
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

N
I
C

O
L
A

E
 
Ș

T
E

F
A

N
6
5

6
0
5

A
7
2

9
0
9
/
1
/
3

7
2

6
.
9
0
2
,
0
0

6
.
9
0
2
,
0
0

1
6
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

N
I
C

O
L
A

E
 
Ș

T
E

F
A

N
6
5

6
0
5

A
1
3
6

9
0
9
/
3
/
2

1
3
6

1
3
.
0
0
1
,
0
0

1
3
.
0
0
1
,
0
0

1
6
2

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
9
2

5
0
3
4
6

9
2

8
.
8
0
8
,
0
0

8
.
8
0
8
,
0
0

1
6
3

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
9
2

5
0
3
8
2

9
2

8
.
8
3
6
,
0
0

8
.
8
3
6
,
0
0

1
6
4

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
O

M
U

N
A

 
M

O
G

O
Ș

O
A

I
A

6
5

6
0
5

A
1
6
.
5
5
7

2
4
8

2
3
.
7
6
4
,
0
0

2
3
.
7
6
4
,
0
0

1
6
5

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
5
8

5
0
6
0
7

5
8

5
.
5
2
5
,
0
0

5
.
5
2
5
,
0
0

1
6
6

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
4
6

5
0
5
1
7

4
6

4
.
4
2
8
,
0
0

4
.
4
2
8
,
0
0

1
6
7

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

I
T

Y
R

I
N

G

P
R

O
P

E
R

T
Y

 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
5

6
0
5

A
5

5
0
6
6
5

5
5
2
6
,
0
0

5
2
6
,
0
0

1
6
8

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

C
O

M
U

N
A

 
M

O
G

O
Ș

O
A

I
A

6
4

—
A

3
.
0
8
9

3
.
0
8
9

2
9
6
.
1
5
3
,
0
0

2
9
6
.
1
5
3
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

11

1
6
9

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

N
E

S
C

O
 
I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

4
1

8
3
,
 

8
4
,
 

8
5

C
c

3
.
8
0
0

8
1
5

7
8

8
.
7
9
9
,
0
0

1
.
4
6
9
,
0
0

1
0
.
2
6
8
,
0
0

1
7
0

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

T
I
M

P
U

L
 
A

R
M

O
N

I
E

I
 
—

 
S

.
R

.
L
.

6
4

5
9
1

C
c

1
4
.
9
0
0

5
3
1
0
2

4
5

5
.
0
7
8
,
0
0

5
.
0
7
8
,
0
0

1
7
1

I
L
F

O
V

M
O

G
O

Ș
O

A
I
A

O
L
T

E
A

N
U

 
V

I
C

T
O

R
,
 
O

L
T

E
A

N
U

 
L
U

M
I
N

I
Ț

A
—

—
C

c
4
9
6

8
6
2

5
5
6
4
,
0
0

5
6
4
,
0
0

1
7
2

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
S

E
C

T
O

R
 
1

P
O

P
E

S
C

U
 
B

E
A

T
R

I
C

E
 
A

L
E

X
A

N
D

R
A

,

P
O

P
E

S
C

U
 
A

U
R

E
L

T
 
1
4
,
1
5

—
 
U

p
:

I
V

,
 
U

a
:

7
8
a
,
 
b
,
 
c
,

d
,
 
e
,
 
n
i

P
d

1
6
.
9
0
8

2
5
9
3
6

8
0
4

1
.
4
6
2
,
0
0

1
.
4
6
2
,
0
0

1
7
3

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
S

E
C

T
O

R
 
1

P
I
Ț

U
R

L
E

A
 
D

A
N

I
E

L

Ș
o
s
.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
-

T
â
r
g
o
v
i
ș
t
e
 

n
r
.
 
2
1
1
+

1
0
3
-
1
0
5

—
C

c
7
.
9
9
2

2
2
0
0
2
5

2
1
3

1
1
3
.
2
2
2
,
0
0

5
.
8
7
8
,
0
0

1
1
9
.
1
0
0
,
0
0

1
7
4

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
S

E
C

T
O

R
 
1

P
I
Ț

U
R

L
E

A
 
D

A
N

I
E

L

Ș
o
s
.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
-

T
â
r
g
o
v
i
ș
t
e
 

n
r
.
 
1
0
3
—

1
0
5

—
C

c
3
.
0
3
7

7
9
0
0

5
5

2
9
.
2
3
6
,
0
0

1
.
4
6
9
,
0
0

3
0
.
7
0
5
,
0
0

1
7
5

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
S

E
C

T
O

R
 
1

S
Î
R

B
U

 
A

L
I
N

A
,
 
S

C
U

R
T

U
 
A

R
C

A
D

I
E

Ș
o
s
.
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
-

T
â
r
g
o
v
i
ș
t
e
 

n
r
.
 
9
9
—

1
0
1

—
C

c
1
.
0
9
0

2
7
1
6
5
8

1
9

1
0
.
1
0
0
,
0
0

1
.
6
9
5
,
0
0

1
1
.
7
9
5
,
0
0

1
7
6

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
S

E
C

T
O

R
 
1

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
M

O
L
 
R

O
M

Â
N

I
A

P
E

T
R

O
L
E

U
M

 
P

R
O

D
U

C
T

S
 
—

 
S

.
R

.
L
.

Ș
o
s
.
 
O

d
ă
i
i
 

n
r
.
 
5
1
5
—

5
2
1

—
C

c
8
.
0
7
2

2
6
5
2
7
3

1
.
1
1
8

5
9
4
.
2
8
3
,
0
0

9
4
.
2
6
0
,
0
0

6
8
8
.
5
4
3
,
0
0

1
7
7

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
S

E
C

T
O

R
 
1

V
A

S
I
L
E

 
R

O
M

U
L
U

S
,
 
V

A
S

I
L
E

 
C

Ă
T

Ă
L
I
N

,

V
A

S
I
L
E

 
L
U

C
I
A

N

Ș
o
s
.
 
O

d
ă
i
i
,
 

n
r
.
 
5
1
1
—

5
1
3

—
C

c
5
6
0

2
4
2
8
7
7

5
6
0

2
9
7
.
6
7
3
,
0
0

1
2
2
.
6
7
8
,
0
0

4
2
0
.
3
5
1
,
0
0

1
7
8

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
S

E
C

T
O

R
 
1

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
M

O
N

I
C

A
 
D

E
S

I
G

N

I
M

P
E

X
 
—

 
S

.
R

.
L
.

Ș
o
s
.
 
O

d
ă
i
i
,
 

n
r
.
 
5
0
7
—

5
0
9

—
C

c
1
.
5
2
9

2
3
3
5
3
6

2
6
1

1
3
8
.
7
3
7
,
0
0

1
3
8
.
7
3
7
,
0
0

1
7
9

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
S

E
C

T
O

R
 
1

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
K

A
U

F
L
A

N
D

R
O

M
Â

N
I
A

 
—

 
S

.
C

.
S

.

Ș
o
s
.
 
O

d
ă
i
i
,
 

n
r
.
 
5
0
7
—

5
0
9

—
C

c
2
6
3

2
4
2
3
9
8

2
6
3

1
3
9
.
8
0
0
,
0
0

1
3
9
.
8
0
0
,
0
0

1
8
0

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
S

E
C

T
O

R
 
1

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 

R
O

T
O

 
R

O
M

Â
N

I
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.

Ș
o
s
.
 
O

d
ă
i
i
 

n
r
.
 
3
8
5
—

4
2
3

—
C

c
2
.
8
9
1

2
3
3
6
9
1

8
7

4
6
.
2
4
6
,
0
0

4
6
.
2
4
6
,
0
0

3
0

.
3

2
8

3
.
9

3
5

.
3

7
5

,
0

0
2

2
7

.
4

4
9

,
0

0
4

.
1

6
2

.
8

2
4

,
0

0

L
E

G
E

N
D

Ă

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 
—

 
s
i
m

b
o
l

A
r
a
b
i
l
 
—

 
A

C
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
—

 
C

C
 

P
ă
d
u
r
i
 
ș
i
 
a
l
t
e
 
t
e
r
e
n
u
r
i
 
f
o
r
e
s
t
i
e
r
e
 
—

 
P

d
 

T
e
r
e
n
u
r
i
 
n
e
p
r
o
d
u
c
t
i
v
e
 
—

 
N

p



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru prorogarea termenelor prevăzute la art. 3 alin. (1) și art. 5 din Hotărârea Guvernului 

nr. 1.476/2009 privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea aplicării Regulamentului (CE) 

nr. 1.371/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 

privind drepturile și obligațiile călătorilor din transportul feroviar

În scopul asigurării aplicării în România a prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.371/2007 al Parlamentului European și

al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind drepturile și obligațiile călătorilor din transportul feroviar,

luând în considerare dispozițiile art. 2 din Regulamentul (CE) nr. 1.371/2007,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

12

Articol unic. — Termenele prevăzute la art. 3 alin. (1) și art. 5 din

Hotărârea Guvernului nr. 1.476/2009 privind stabilirea unor măsuri

pentru asigurarea aplicării Regulamentului (CE) nr. 1.371/2007 al

Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007

privind drepturile și obligațiile călătorilor din transportul feroviar,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 833 din

3 decembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare, se

prorogă până la data de 3 decembrie 2024.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

Ministrul delegat pentru afaceri europene,

George Ciamba

București, 12 iunie 2019.

Nr. 385.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„Legătură Centură Oradea (Girație Calea Sântandrei) — Autostrada A3 (Biharia)”, județul Bihor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți

obiectivului de investiții „Legătură Centură Oradea (Girație Calea

Sântandrei) — Autostrada A3 (Biharia)”, județul Bihor, prevăzuți

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1

se realizează din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, în limita sumelor

aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse

legal constituite, conform programelor de investiții publice

aprobate potrivit legii.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor, prin Compania Națională

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., răspunde de

modul de utilizare a sumei prevăzute în anexă, în conformitate

cu prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 12 iunie 2019.

Nr. 387.



ANEXĂ

C A R A C T E R I S T I C I L E  P R I N C I P A L E  Ș I  I N D I C A T O R I I  T E H N I C O - E C O N O M I C I

ai obiectivului de investiții „Legătură Centură Oradea (Girație Calea Sântandrei) — Autostrada A3 (Biharia)”, 

județul Bihor

Titular: Ministerul Transporturilor

Beneficiar: Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere

Amplasament: județul Bihor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

13

Valoarea totală a investiției (inclusiv T.V.A.):    

(în prețuri valabile la data de 5.07.2018/1 euro = 4,6619 lei)

mii lei 719.516

— din care: C + M (inclusiv T.V.A.): mii lei 600.142

Eșalonarea investiției:

Anul I INV mii lei 179.800 

C + M mii lei 150.035

Anul II INV mii lei 309.471 

C + M mii lei 258.062

Anul III INV mii lei 230.245 

C + M mii lei 192.045

Capacități:

Lungime totală km 18,96

Lățime platformă m 18,70—21,50

din care: — parte carosabilă m 4 x 3,50

Noduri rutiere buc. 3

Poduri, pasaje noi buc. 12

Durata de realizare a investiției luni 30

Factori de risc

Obiectivul de investiții se va proteja antiseismic conform Normativului P100-1/2013.

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte surse legal constituite,

conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea desființării Bazei sportive ACOMIN Cluj,

situată în municipiul Cluj-Napoca, strada Mikszath Kalman 

nr. 16, județul Cluj

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 79 alin. (1)

și (2) din Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă desființarea Bazei sportive ACOMIN Cluj, situată

în municipiul Cluj-Napoca, strada Mikszath Kalman nr. 16, județul Cluj, formată din

teren în suprafață de 4.156 mp, imobil aflat în proprietatea privată a Societății

Comerciale ACOMIN — S.A. Deva.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul tineretului și sportului,

Constantin-Bogdan Matei

București, 12 iunie 2019.

Nr. 388.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

14

MINISTERUL AGRICULTURII 

ȘI DEZVOLTĂRII RURALE 

Nr. 203 din 28 februarie 2019

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.287 din 30 mai 2019

MINISTERUL DEZVOLTĂRII

REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI

PUBLICE

Nr. 1.809 din 28 mai 2019 

O R D I N

pentru stabilirea criteriilor potrivit cărora membrii cooperatori beneficiază de scutirile 

prevăzute la art. 76 alin. (1) lit. e) din Legea cooperației agricole nr. 566/2004

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 261.488 din 21.02.2019, întocmit de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

în temeiul: 

— art. 76 alin. (4) din Legea cooperației agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, ministrul finanțelor publice și viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, emit prezentul ordin.

CAPITOLUL I

Criteriile potrivit cărora membrii cooperatori beneficiază

de scutirile de la plata impozitului pe clădiri

Art. 1. — Se stabilesc criteriile potrivit cărora membrii

cooperatori beneficiază de scutirile de la plata impozitului pe

clădiri astfel:

1. nu se datorează impozit pentru clădirile deținute și utilizate

în activitatea agricolă de către contribuabilii, membri cooperatori,

care au comercializat minimum 50% din producția valorificată

în anul fiscal anterior celui pentru care se acordă scutire

prin/către cooperativele agricole definite potrivit Legii cooperației

agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

2. clădirile cu destinație agricolă la care se face referire la

pct. 1 sunt clădirile aflate în inventarul/patrimoniul membrilor

cooperatori, inclusiv cele aflate în patrimoniul de afectațiune al

persoanelor fizice autorizate, întreprinderilor individuale și

întreprinderilor familiale definite potrivit Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților

economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile

individuale și întreprinderile familiale, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 182/2016;

3. în cazul clădirilor aflate în coproprietate, scutirea de

impozit pentru clădirile utilizate în scopul desfășurării activității

agricole se acordă corespunzător cotei-părți din dreptul de

proprietate deținute de membrul cooperator care respectă

condiția de valorificare prin cooperativă;

4. clădirile utilizate în scopul desfășurării activității agricole

sunt următoarele: 

a) magazii, pătule, silozuri utilizate pentru depozitarea,

prelucrarea și conservarea produselor agricole și a furajelor,

împreună cu anexele aferente acestora;

b) construcții agricole ușoare: barăci, magazii, șoproane și

cabane cu destinație agricolă; 

c) clădiri destinate activității agrozootehnice deținute pentru

creșterea animalelor și păsărilor, inclusiv anexele aferente

acestora; 

d) amenajări piscicole și anexele aferente acestora, definite

conform art. 2 pct. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 23/2008 privind pescuitul și acvacultura, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 317/2009, cu modificările și

completările ulterioare;

e) depozite de îngrășăminte minerale sau naturale, construcții

de compostare, inclusiv anexele și spațiile administrative aferente

acestora; 

f) ateliere, hale de reparații și stocare a utilajelor agricole; 

g) sere, solare, răsadnițe, ciupercării și altele asemenea;

h) infrastructura secundară de irigații, care cuprinde: stații de

pompare de punere sub presiune, construcții hidrotehnice și

conducte subterane.



CAPITOLUL II

Criteriile potrivit cărora membrii cooperatori beneficiază

de scutirile de la plata impozitului pe teren

Art. 2. — Se stabilesc criteriile potrivit cărora membrii

cooperatori beneficiază de scutirile de la plata impozitului pe

teren astfel:

1. nu se datorează impozit pentru terenurile cu destinație

agricolă deținute și utilizate de către contribuabilii, membri

cooperatori, care au comercializat minimum 50% din producția

valorificată în anul fiscal anterior celui pentru care se acordă

scutirea prin/către cooperativele agricole definite potrivit Legii

nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

2. terenurile cu destinație agricolă la care se face referire la

pct. 1 sunt acele categorii de terenuri agricole aflate în

inventarul/patrimoniul membrilor cooperatori, inclusiv cele aflate

în patrimoniul de afectațiune al persoanelor fizice autorizate,

întreprinderilor individuale și întreprinderilor familiale definite

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2008,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 182/2016; 

3. în cazul terenurilor aflate în coproprietate, scutirea de

impozit pentru terenurile utilizate în scopul desfășurării activității

agricole se acordă corespunzător cotei-părți din dreptul de

proprietate deținute de membrul cooperator care respectă

condiția de valorificare prin cooperativă;

4. categoriile de terenuri utilizate în scopul desfășurării

activității agricole sunt următoarele: 

a) terenuri cu destinație agricolă, și anume:

(i) terenurile agricole productive — arabile, viile, livezile,

pepinierele viticole, pomicole, plantațiile de hamei și

duzi, plantele ornamentale, pajiștile permanente,

serele, solarele, răsadnițele și altele asemenea pe

care se obțin produse agricole; 

(ii) terenuri acoperite cu vegetație forestieră, dacă nu fac

parte din amenajamentele silvice; 

(iii) terenuri ocupate cu construcții și instalații

agrozootehnice, amenajări piscicole și de îmbunătățiri

funciare, platformele și spațiile de depozitare care

servesc nevoilor producției agricole;

b) orice alte terenuri utilizate exclusiv pentru activități

agricole.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale 

Art. 3. — (1) Beneficiază de scutirea de impozit pe clădire și

impozit pe teren toate categoriile de membri cooperatori definiți

conform art. 9 lit. a) și b) din Legea nr. 566/2004, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Pentru a beneficia de scutirea de la plata impozitului pe

clădiri și a impozitului pe teren, contribuabilii, membri

cooperatori, transmit organelor fiscale locale documentele

justificative menționate mai jos, din care să rezulte că au

comercializat minimum 50% din producția agricolă valorificată

prin/către cooperativa agricolă, respectiv:

a) adeverința eliberată de către cooperativa agricolă care să

ateste calitatea de membru, cantitățile vândute de către

contribuabilul, membru cooperator, prin/către cooperativa

agricolă în anul calendaristic anterior celui pentru care se acordă

scutirile, precum și inventarul bunurilor declarate de membru și

care fac obiectul scutirilor; 

b) declarația pe propria răspundere întocmită de

contribuabilul, membru cooperator, din care să reiasă: totalul

cantităților de produse agricole comercializate în anul

calendaristic anterior celui pentru care se acordă scutirile,

cantitățile valorificate de acesta prin/către cooperativa agricolă

în cadrul aceleiași perioade și lista bunurilor cu destinație

agricolă care fac obiectul scutirilor.

(3) Organele fiscale locale solicită de la direcția pentru

agricultură județeană producția medie obținută pe județ din

exploatarea terenurilor agricole, a animalelor sau din activități

agricole, după caz, care este comparată cu producția vândută

prin/către cooperativă, conform adeverinței eliberate în acest

sens, iar dacă se constată îndeplinirea condiției privind

valorificarea a minimum 50% din producția agricolă

comercializată prin/către cooperativa agricolă respectivă, se

procedează la acordarea scutirii de la plata impozitului pe clădiri

și a impozitului pe teren. 

(4) Datele cu privire la producția medie obținută pe județ sunt

comunicate de către direcțiile pentru agricultură județene și

trebuie să fie identice cu cele pe care acestea le folosesc la

calcularea normei de venit, conform prevederilor Hotărârii

Guvernului nr. 30/2019 privind aprobarea metodologiilor pentru

stabilirea normelor de venit utilizate la impunerea veniturilor din

activități agricole, precum și a Metodologiei de calcul al reducerii

normei de venit pentru aplicarea prevederilor referitoare la

scutirea de la plata impozitului pe venit, prevăzută la art. 76

alin. (1) lit. c) din Legea cooperației agricole nr. 566/2004.

(5) În vederea aplicării prevederilor prezentului ordin, scutirea

de la plata impozitului pe clădiri și terenuri se acordă pe baza

documentelor justificative, valabile la data de 31 decembrie a

anului fiscal anterior celui pentru care se acordă scutirea, prin

care se atestă situația respectivă. 

(6) Contribuabilii, membri cooperatori, au obligația să depună

anual declarația în acest sens, însoțită de documentele

justificative, la compartimentele de specialitate ale autorităților

publice locale, până la data de 31 martie a anului curent.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

15

p. Ministrul agriculturii 

și dezvoltării rurale,

Dumitru Daniel Botănoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu



ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind ratele dobânzilor plătite la rezervele minime obligatorii

constituite în lei și în dolari SUA începând cu perioada 

de aplicare 24 mai—23 iunie 2019

În baza dispozițiilor art. 5 și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 15, 16 și 17 din Regulamentul Băncii Naționale

a României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 mai—23 iunie 2019 rata dobânzii plătite

la rezervele minime obligatorii constituite în lei este de 0,15% pe an, iar rata

dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii constituite în dolari SUA este de

0,13% pe an.

p. Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Florin Georgescu

București, 12 iunie 2019.

Nr. 11.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/18.VI.2019

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 491/18.VI.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|223740]


